
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
24.09.2021                                                   № 1013 

  
г. Лесной  

  

Об утверждении Порядка отбора и предоставления субсидий в целях 
возмещения затрат на выполнение работ по комплексному благоустройству 
дворовых территорий городского округа «Город Лесной» в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
 в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы»      

  
В соответствии со статьей 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг и о признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг», государственной программой Свердловской 
области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Свердловской области от  31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Формирование современной городской среды на 
территории Свердловской области на 2018-2024 годы», приказом муниципального 
казенного учреждения «Управление по финансам и бюджетной политике 
администрации городского округа «Город Лесной» от 15.02.2021 № 13 «Об 
утверждении  типовой формы соглашения о предоставлении субсидии (гранта в 
форме субсидии) из бюджета городского округа «Город Лесной»  юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 3 и 7 статьи 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации», 

  



2 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

1. Утвердить Порядок отбора и предоставления субсидий в целях возмещения 
затрат на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых 
территорий городского округа «Город Лесной» в рамках реализации 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Лесной» от 26.12.2018 № 1659 «Об утверждении Порядка отбора и 
предоставления субсидий в целях возмещения затрат на выполнение работ по 
комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа «Город 
Лесной» в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды в городском округе «Город Лесной» на 2018-2022 
годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского 
округа «Город Лесной» от 16.07.2019 № 753, от 23.09.2019 № 1042).  

3. Установить, что  действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июня 2021 года.  

4. Постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации 
«Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».  

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа «Город Лесной» по энергетике и 
жилищно-коммунальному хозяйству Строкова Д.В.  

  
   

Глава городского округа  
«Город Лесной»                    С.Е. Черепанов



                                3 

УТВЕРЖДЕН   
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 24.09.2021 № 1013 
«Об утверждении Порядка отбора 
и предоставления субсидий в целях 
возмещения затрат на выполнение 
работ по комплексному 
благоустройству дворовых 
территорий городского округа 
«Город Лесной» в рамках 
реализации муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды в 
городском округе «Город Лесной»   
на 2018-2024 годы» 

 
 

Порядок 
отбора и предоставления субсидий в целях возмещения затрат на выполнение работ 

по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа 
«Город Лесной» в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы» 
  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
  

1 . Настоящий Порядок определяет условия отбора и предоставления субсидий в целях 
возмещения затрат на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 
городского округа «Город Лесной» в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 
годы», утвержденной постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 
22.12.2017 № 1706 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы» (далее – муниципальная 
программа), разработанной для реализации целей национального проекта «Жилье и городская 
среда» (далее – Порядок)  за счет средств бюджета Свердловской области, местного бюджета 
городского округа «Город Лесной» и средств собственников помещений в многоквартирных 
домах (далее – субсидии).   

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 165 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».  

3. Целью предоставления субсидий является частичное возмещение расходов по 
выполнению работ по благоустройству дворовых территорий, указанных в Приложении № 4 к 
Муниципальной программе, в пределах лимитов бюджетных обязательств.  



  4 

 

4. Получателями субсидии являются юридические лица – управляющие организации, 
товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, осуществляющие управление 
многоквартирным домом в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (далее – 
Получатель субсидии). 

5. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 
1)  под дворовыми территориями многоквартирных домов понимается совокупность 

территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства 
этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и 
автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам; 

2)  под комплексным благоустройством дворовых территорий понимается выполнение 
работ, включенных в минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий и перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий;  

3)  под минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий 
(далее – минимальный перечень) понимается ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения 
дворовых территорий, установка скамеек и урн.  

Минимальный перечень является исчерпывающим и обязательным для реализации при 
комплексном благоустройстве дворовой территории;  

4)  под перечнем дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий 
(далее – дополнительный перечень) понимается оборудование детских и (или) спортивных 
площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий, обустройство места выгула собак, 
устройство ограждений, устройство контейнерных площадок, ремонт имеющейся или устройство 
новой ливневой канализации, дренажной системы, организация вертикальной планировки 
территории, снос строений и сооружений вспомогательного использования, являющихся общим 
имуществом собственников помещений в многоквартирном доме, устройство пандуса и другие 
виды работ. Дополнительный перечень является открытым.  

Обязательными для выполнения при комплексном благоустройстве дворовой территории 
являются не менее чем 2 вида работ из дополнительного перечня. 

6. Перечень дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих комплексному 
благоустройству, определен муниципальной программой. 

7. Главным распорядителем как получателем бюджетных средств городского округа 
«Город Лесной», до которого доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, является 
администрация городского округа «Город Лесной» (далее – администрация). 

8. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 
единый портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта решения Думы 
городского округа «Город Лесной» о бюджете городского округа на текущий и плановый период 
(проекта решения Думы городского округа «Город Лесной» о внесении изменений в решение о 
бюджете городского округа на текущий и плановый период). 

 
2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИИ 

 
9. Организатором проведения отбора является администрация в лице отдела энергетики и 

жилищной политики администрации городского округа «Город Лесной» (далее – ОЭиЖП).  
10. Информация о начале, сроках и месте приема заявок на отбор размещается на 

официальном сайте администрации www.gorodlesnoy.ru (далее – сайт администрации)  в разделе 
«Информационные сообщения». Срок, определенный для подачи заявок на получение субсидии, 



  5 

 

не может быть менее 30 календарных дней, начиная со дня, следующего за днем размещения 
информации на сайте администрации. 

Заявки, поданные после даты окончания отбора, указанного в информационном сообщении 
на сайте администрации, могут быть рассмотрены ОЭиЖП при наличии неосвоенных лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных на цели предоставления субсидии, после рассмотрения всех 
заявок, поданных в период, указанный в информационном сообщении на сайте администрации. 
           11. Критерии отбора Получателей субсидии: 

1)  получателями субсидии являются организации, осуществляющие деятельность по 
управлению многоквартирными домами: управляющие организации, занимающиеся 
обслуживанием и эксплуатацией многоквартирных жилых домов (за исключением 
специализированного ведомственного жилищного фонда), товарищества собственников жилья, 
жилищные, жилищно-строительные кооперативы или иные специализированные потребительские 
кооперативы, созданным в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (далее – 
Организации), для возмещения затрат, связанных с выполнением работ по комплексному 
благоустройству дворовых территорий.  

В случае если дворовая территория, подлежащая комплексному благоустройству, прилегает 
к двум и более многоквартирным домам, которые находятся в управлении нескольких 
управляющих организаций и (или) товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-
строительных и иных специализированных потребительских кооперативов, то указанные 
управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-
строительные и иные специализированные потребительские кооперативы делегируют полномочия 
Получателя субсидии и заказчика работ одной организации из числа управляющих организаций, 
товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных и иных 
специализированных потребительских кооперативов путем заключения соответствующего 
соглашения между двумя и более сторонами. В соглашении также указывается порядок 
начисления и перечисления средств собственников помещений в многоквартирном доме при 
софинансировании расходов по комплексному благоустройству дворовой территории; 

2) получателем субсидии обеспечено финансовое и трудовое участие собственников 
помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных 
в границах дворовой территории, в реализации мероприятий по ее комплексному благоустройству 
в рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству. 

Финансовое участие собственников выражается в софинансировании мероприятий по 
комплексному благоустройству в рамках минимального и дополнительного перечней работ в 
размере не менее 20% от сметной стоимости работ, необходимых для реализации проекта по 
комплексному благоустройству дворовой территории. 

Затраты на разработку дизайн-проекта и проектно-сметной документации не включаются в 
общий объем затрат на комплексное благоустройство дворовой территории при расчете размера 
предоставляемой субсидии. 

Трудовое участие собственников представляет собой безвозмездное выполнение работ, в 
том числе по уборке придомовой территории (проведение субботников), не требующих 
специальной квалификации, за 2 месяца до, в период или в течение 2 месяцев после реализации 
проекта по комплексному благоустройству дворовой территории. Общий минимальный объем 
трудового участия собственников должен составлять не менее 20% от общего числа жителей  
МКД, в отношении дворовой территории которых реализуются мероприятия по комплексному 
благоустройству; 

3) работы по благоустройству дворовой территории должны быть выполнены и оплачены в 
текущем финансовом году. 

12. Организации – участники отбора, на 1-е число месяца, предшествующего месяцу 
проведения отбора, должны соответствовать следующим требованиям: 



  6 

 

1) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

2) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 
бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-
правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии; 

3) участники отбора – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора – 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

5) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%; 

6) участники отбора не должны получать средства из федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации, местного бюджета, на основании иных нормативных правовых 
актов на цели, установленные настоящим Порядком.  

13. Для участия в отборе на предоставление субсидий Организации предоставляют 
следующие документы и сведения: 

1) заявку на получение субсидии согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;  
2) документы, подтверждающие полномочия Организации на осуществление деятельности 

по управлению многоквартирными домами, в дворовых территориях которых будут произведены 
работы по комплексному благоустройству дворовых территорий;  

3) копию выписки из единого государственного реестра юридических лиц, полученной не 
ранее чем за 6 месяцев до дня подачи заявки;  

4) документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени 
Организации (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 
правом действовать от имени Организации) (далее – Руководитель);  

5) доверенность на осуществление действий от имени Организации (предоставляется в 
случае если заявка на получение субсидии подписана лицом, не являющимся Руководителем);  

6) адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, перечень видов работ 
по благоустройству дворовых территорий, в которых предполагается выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, в соответствии с дизайн-проектами комплексного 
благоустройства дворовых территорий, по форме, установленной Приложением № 3 к настоящему 
Порядку; 



  7 

 

7) подписанный от имени Организации локальный сметный расчет на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, а так же заключение о проверке достоверности 
определения сметной стоимости;  

8) по каждой дворовой территории, включенной в адресный перечень, упомянутый в 
подпункте 6 пункта 13 настоящего Порядка, оформленные в установленном порядке протокол(ы) 
общего собрания собственников помещений в многоквартирном(ых) доме(ах) с принятым 
решением о форме и доле финансового и трудового участия собственников в реализации 
мероприятий по комплексному благоустройству дворовой территории; 

9) документы, подтверждающие выполнение требований к Организации, установленных 
пунктом 12 настоящего Порядка.  

10) сопроводительное письмо о направлении заявки. 
Документы, указанные в подпунктах 1-9 пункта 13 настоящего Порядка, предоставляются в 

виде оригиналов или копий, оформленных и заверенных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

14. Прием заявок на предоставление субсидий осуществляется ОЭиЖП. Второй экземпляр 
заявки (или сопроводительного письма о направлении заявки) на получение субсидии 
возвращается Организации (заявителю) с отметкой о дате приема. 

15. Отбор получателей субсидии  осуществляется посредством запроса предложений от 
Организаций, исходя из соответствия участников отбора критериям отбора, указанным в пункте 
2.3 настоящего Порядка  и очередности поступления заявок на участие в отборе. В случае подачи 
заявок на получение субсидий на общую сумму, превышающую объемы доведенных лимитов 
бюджетных обязательств на цели предоставления субсидии, приоритет отдается заявкам, 
поданным сроком ранее.  

16. Рассмотрение заявок на соответствие условиям пунктов 11, 12, 13 настоящего Порядка 
осуществляется ОЭиЖП в срок не более 5 рабочих дней с даты окончания приема заявок на отбор, 
указанной в информационном сообщении о начале, сроках и месте приема заявок на сайте 
администрации.  

17. По результатам рассмотрения заявок ОЭиЖП готовит положительное (отрицательное)  
заключение о соответствии заявки требованиям и условиям предоставления субсидии, которое 
утверждается главой городского округа «Город Лесной».  

18. ОЭиЖП готовит отрицательное заключение в следующих случаях: 
1) несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным пунктами 11, 12 

настоящего Порядка; 
2) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 

13 настоящего Порядка; 
3) в случае выявления фактов нецелевого использования субсидии, ранее полученной на 

цели, установленные настоящим Порядком. 
 

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 
 

19. Субсидии предоставляются на основании заключенного с администрацией Соглашения 
по типовой форме, утвержденной приказом муниципального казенного учреждения «Управление 
по финансам и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной» от 
15.02.2021 № 13 «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии (гранта 
в форме субсидии) из бюджета городского округа «Город Лесной» юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг в соответствии с пунктами 3 и 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации»  
(далее – Соглашение). 

20. Размер предоставляемой субсидии рассчитывается по формуле: 



  8 

 

S = V – V1, где 
S – сумма субсидии, 
V – общий объем затрат на выполнение работ по комплексному благоустройству, 
V1 – сумма затрат, оплаченных за счет средств собственников многоквартирного  
(многоквартирных) дома (домов). При этом V1 должна составлять не менее 20% от V. 

21. Соглашение заключается при наличии лимитов бюджетных обязательств на текущий 
финансовый год, утвержденных на реализацию мероприятий муниципальной программы, 
соответствующих целям предоставления субсидии, в срок не более 10 рабочих дней после 
вынесения положительного заключения о соответствии заявки требованиям и условиям 
предоставления субсидии. При отсутствии лимитов бюджетных обязательств на текущий 
финансовый год, утвержденных на реализацию мероприятий муниципальной программы, 
соглашение заключается в срок не более 10 рабочих дней после принятия нормативно-правового 
акта о доведении лимитов бюджетных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной 
программы, соответствующих целям предоставления субсидии (при наличии положительного 
заключения о соответствии заявки требованиям и условиям предоставления субсидии). 

22. Решение о перечислении субсидии в адрес Организации принимается администрацией 
(в лице ОЭиЖП) при соблюдении следующих условий:  

1) наличие заключенного Соглашения между администрацией и Организацией;  
2) подтверждения Организацией фактически понесенных расходов путем предоставления в 

адрес администрации следующих документов:  
а) отчета о фактически произведенных расходах на благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку; 
б) договора на выполнение работ по благоустройству дворовой территории; 
в) актов о приемке выполненных работ (формы КС-2), согласованные с уполномоченным 

лицом собственников многоквартирного дома; 
г) справок о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3); 
д) платежных документов, подтверждающих оплату выполненных работ по 

благоустройству дворовой территории. 
Документы, указанные в подпунктах а-д подпункта 2 пункта 21 настоящего Порядка, 

предоставляются в ОЭиЖП в виде копий, оформленных и заверенных в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представленных документов. 
23. ОЭиЖП рассматривает представленные документы, осуществляет их проверку и в срок 

не более 10 рабочих дней с даты поступления документов принимает решение о перечислении 
субсидии Получателю субсидии в виде заключения, подписанного начальником ОЭиЖП (далее – 
Заключение о перечислении субсидии),  либо направляет письменный отказ Получателю субсидии 
в предоставлении субсидии с указанием причин отказа. 

24. ОЭиЖП готовит отказ в предоставлении субсидии в следующих случаях: 
1) непредставления Получателем субсидии документов, указанных в подпункте 2 пункта 21 

настоящего Порядка, либо предоставление указанных документов не в полном объеме; 
2) установление факта недостоверности предоставленной Получателем субсидии 

информации, указанной в подпункте 2 пункта 21 настоящего Порядка; 
3) в случае невыполнения Получателем субсидии минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовой территории, указанных в дизайн-проекте 
благоустройства дворовой территории. 

25. После принятия решения о перечислении субсидии ОЭиЖП в течение 1 рабочего дня 
передает положительное заключение о предоставлении субсидии, а также подписанное 
Соглашение в отдел учета и отчетности администрации городского округа «Город Лесной» (далее 
– отдел учета и отчетности). 



  9 

 

26. Отдел учета и отчетности в течение 1 рабочего дня представляет в муниципальное 
казенное учреждение «Управление по финансам и бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» заявку на финансирование с приложением заверенных копий 
Соглашения и Заключения о перечислении субсидии.   

27. Перечисление субсидии осуществляется не позднее десятого рабочего дня после 
принятия ОЭиЖП соответствующего решения о предоставлении субсидии.  

28. Средства, выделяемые на предоставление субсидий, расходуются в соответствии со 
сводной бюджетной росписью на текущий финансовый год в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных главному распорядителю как получателю бюджетных средств, а 
также в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии по кодам бюджетной 
классификации:  

раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство», 
целевая статья 14.0.00.00000 «Муниципальная программа «Формирование современной городской 
среды в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы», 14.2.00.00000 «Подпрограмма 
«Благоустройство дворовых территорий городского округа «Город Лесной», видам расходов 800 
«Иные бюджетные ассигнования», 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг». 

29. В случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, заключается дополнительное 
соглашение к Соглашению о согласовании новых условий или дополнительное соглашение о 
расторжении Соглашения при недостижения согласия по новым условиям. 

 
4. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ 

 
30. Получатель субсидии не позднее 10 рабочих дней с момента поступления субсидии на 

расчетный счет Организации предоставляет в адрес ОЭиЖП нижеследующую отчетность:  
1) отчет о фактических затратах по благоустройству дворовых территорий городского 

округа «Город Лесной» по форме, установленной Приложением № 4 к настоящему Порядку; 
2) отчет о достижении показателей результативности использования субсидии по форме, 

установленной Приложением № 5 к настоящему Порядку. Плановые значения показателя 
устанавливаются Соглашением. 

31. Ответственность за достоверность представляемых расчетов и отчетов возлагается на 
Организацию.  

  
5. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ 

И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ 

 
32. Обязательная проверка соблюдения Организацией условий, целей и порядка 

предоставления субсидии осуществляется главным распорядителем как получателем бюджетных 
средств – администрацией городского округа «Город Лесной» в лице ОЭиЖП и отделом учета и 
отчетности. Последующий финансовый контроль целевого использования бюджетных средств 
осуществляется уполномоченным органом государственного финансового контроля Свердловской 
области и уполномоченным органом муниципального финансового контроля – муниципальным 
казенным учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» в пределах своей компетенции. 



  10 

 

33. При выявлении нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий  
субсидия подлежит возврату в бюджет городского округа «Город Лесной» в случае нарушения 
Организацией условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам 
проверок, проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и 
уполномоченным органом муниципального финансового контроля – муниципальным казенным 
учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике администрации городского округа 
«Город Лесной» в течение 10 дней с момента предъявления требования в соответствии с 
методикой расчета размера штрафных санкций, установленной Приложением № 1 к настоящему 
Порядку;  

При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

34. Средства, полученные в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть 
использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение 
мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

35. Настоящий Порядок не устанавливает процедуру возврата в текущем финансовом году 
Получателями субсидии остатков субсидий, поскольку субсидия перечисляется по факту затрат, 
произведенных Получателем субсидии на выполнение работ по благоустройству дворовой 
территории. 

  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  11 

Приложение № 1 
к Порядку отбора и предоставления 
субсидий в целях возмещения затрат 
на выполнение работ по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий городского 
округа «Город Лесной» в рамках 
реализации муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды в 
городском округе «Город Лесной» 
на 2018-2024 годы»  

  
 

РАСЧЕТ 
 размера штрафных санкций  

    
 

Номер 
строки 

Наименование 
показателя 

Плановое 
значение 

показателя 
результативности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
результативности 

Объем субсидии, тыс. 
рублей 

Корректи-
рующий 

коэффици-
ент* 

Размер 
штрафных 
санкций, 

тыс. 
рублей 

(1-
гр.4/гр.3) 
*гр.5*гр.7 

Всего  Израсходовано 
получателем  

    1  2 3  4 5 6 7  8  
1. Количество 

благоустроенных 
дворовых территорий 

            

2.  Площадь 
благоустроенных 
дворовых территорий  

            

3.  Количество жителей 
многоквартирных 
домов, дворовые 
территории которых 
были благоустроены  

            

4.  Объем финансового 
участия граждан, 
организаций в 
выполнении 
мероприятий по 
благоустройству 
дворовых территорий  

            

5.  Объем трудового 
участия граждан, 
организаций в 
выполнении 
мероприятий  по 
благоустройству 
дворовых территорий 

            

 * - значение корректирующего коэффициента принимается равным 0,1.  



  12 

 

Приложение № 2 
к Порядку отбора и предоставления 
субсидий в целях возмещения 
затрат на выполнение работ по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий городского 
округа «Город Лесной» в рамках 
реализации муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды в 
городском округе «Город Лесной» 
на 2018-2024 годы»  

 
 

ЗАЯВКА  
на предоставление субсидий из бюджета городского округа «Город Лесной» в целях 

возмещения затрат на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых 
территорий городского округа «Город Лесной» в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в городском округе «Город 
Лесной» на 2018-2024 годы» 

  
 

1. Изучив Порядок отбора и предоставления субсидий в целях возмещения затрат на 
выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа 
«Город Лесной» в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы», утвержденный 
постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от ________  №  ____ (далее – 
Порядок)  
____________________________________________________________________________________  

(наименование организации)  

в лице 
____________________________________________________________________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя)  

сообщает о своем намерении претендовать на получение указанной субсидии и сообщает 
реквизиты организации:  
1) наименование организации:  

________________________________________________________________________________
2) основные сведения об организации: 
___________________________________________________________________________________  

(Ф.И.О. руководителя, должность)  

___________________________________________________________________________________  
(адрес)  

телефон: ________________________________ факс: ______________________________________ 
адрес электронный почты:  ____________________________________________________________ 
ИНН/КПП __________________________________________________________________________ 
банковские реквизиты: ________________________________________________________________ 
бухгалтер (Ф.И.О., телефон): __________________________________________________________  



  13 

 

2. Настоящей заявкой подтверждаю достоверность сведений и соблюдение условий 
предоставления субсидий, предусмотренных Порядком. 

3. В целях подтверждения соответствия заявки требованиям, установленным пунктом 2.3, 
2.4 Порядка, прилагаю следующие документы:  

1) заявку на получение субсидии согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;  
2) документы, подтверждающие полномочия Организации на осуществление деятельности 

по управлению многоквартирными домами, в дворовых территориях которых будут произведены 
работы по комплексному благоустройству дворовых территорий (договор управления 
многоквартирными домами, решение о создании товарищества собственников жилья);  

3) копию выписки из единого государственного реестра юридических лиц, полученной не 
ранее чем за шесть месяцев до дня подачи заявки;  

4) документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени 
Организации (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 
правом действовать от имени Организации) (далее – Руководитель);  

5) доверенность на осуществление действий от имени Организации (предоставляется в 
случае, если заявка на получение субсидии подписана лицом, не являющимся Руководителем);  

6) адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, перечень видов работ 
по благоустройству дворовых территорий, в которых предполагается выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, в соответствии с дизайн-проектами комплексного 
благоустройства дворовых территорий, по форме, установленной Приложением № 3 к настоящему 
Порядку; 

7) подписанный от имени Организации локальный сметный расчет на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, а так же заключение о проверке достоверности 
определения сметной стоимости;  

8) по каждой дворовой территории, включенной в адресный перечень, упомянутый в 
подпункте 6 пункта 2.5 настоящего Порядка, оформленные в установленном порядке протокол(ы) 
общего собрания собственников помещений в многоквартирном(ых) доме(ах) с принятым 
решением о форме и доле финансового и трудового участия собственников в реализации 
мероприятий по комплексному благоустройству дворовой территории; 

9) документы, подтверждающие выполнение требований к Организации, установленных 
пунктом 2.4 настоящего Порядка.  

10) сопроводительное письмо о направлении заявки. 
 

 
  
Всего приложено документов на _________________ листах.  
  

________________________/_________________/________________________________  
                      Должность                                                 Подпись                                   Фамилия Имя Отчество (полностью) 

    
М.П.  

  
Дата приема заявки на рассмотрение: «____» ______________ 20__  
Отдел энергетики и жилищной политики  администрации  

городского округа «Город Лесной»   __________________ ________________  
                                                                                                                     (подпись)                               (Ф.И.О)  

  
  
 



14 

 

Приложение № 3 
к Порядку отбора и предоставления 
субсидий в целях возмещения затрат на 
выполнение работ по комплексному 
благоустройству дворовых территорий 
городского округа «Город Лесной» в рамках 
реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской 
среды в городском округе «Город Лесной» 
на 2018-2024 годы» 

   
 

Адресный перечень  
дворовых территорий многоквартирных домов, перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий, в которых будут 

произведены работы по благоустройству дворовых территорий, в соответствии с дизайн-проектами комплексного благоустройства 
дворовых территорий 

 
Номер 
строки 

Адрес дворовой территории  Виды работ из минимального 
перечня видов работ по  

благоустройству дворовых  
территорий  

Виды работ из 
дополнительного 

перечня видов работ 
по благоустройству 

дворовых 
территорий 

Сметная 
стоимость,  

рублей   

Средства 
субсидии, 

рублей  

Средства  
собственников 
помещений в  

многоквартирных 
домах, рублей  

1  2  3  4  5  6 7 

1.       

2.       

3.       

4.       

  



15 

 

Приложение № 4 
к Порядку отбора и предоставления 
субсидий в целях возмещения затрат 
на выполнение работ по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий городского 
округа «Город Лесной» в рамках 
реализации муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды в 
городском округе «Город Лесной» 
на 2018-2024 годы» 

    
 

ОТЧЕТ  
о фактических затратах, связанных с выполнением работ по благоустройству дворовых 

территорий городского округа «Город Лесной» в рамках реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды  

в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы»  
____________________________________  

(наименование организации)  

  
(по состоянию на _______________)  

  
Адрес дворовой 

территории 
Сметная стоимость, 

рублей 
Фактическое 

исполнение, рублей 
В том числе за счет 

внебюджетных 
источников, рублей 

Трудовое участие 
собственников 

помещений в МКД,  
чел-час 

1 2 3 4 5 

          

          

     

     

  
  

Руководитель Организации                                                           ____________ _______________  
                                                                                                           (подпись)                    (ФИО)  
  
Главный бухгалтер Организации                                                    ____________ ______________  

                                                                                                                                           (подпись)                    (ФИО)    
  
 Дата «____» _________20__ 
м.п.  

  
  

 
 

 



16 

 

Приложение № 5 
к Порядку отбора и предоставления 
субсидий в целях возмещения затрат 
на выполнение работ по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий городского 
округа «Город Лесной» в рамках 
реализации муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды в 
городском округе «Город Лесной» 
на 2018-2024 годы» 
 
 

ОТЧЕТ  
о достижении показателей результативности использования субсидий, связанных   

с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий городского округа «Город 
Лесной» в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в городском округе «Город Лесной» на 2018-2024 годы»  
____________________________________ 

(наименование организации)  

(по состоянию на _______________)  
 

Номер 
строки 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Плановое 
значение 

показателя 

Фактическое 
значение 

показателя 

1. Количество благоустроенных дворовых 
территорий 

единиц  
 

2. Площадь благоустроенных дворовых территорий квадратных 
метров 

 
 

3. Количество жителей многоквартирных домов, 
дворовые территории которых были 
благоустроены 

человек  
 

4.  Объем финансового участия граждан, 
организаций в выполнении мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий, 

процентов от 
стоимости 
выполненных 
работ 

 

 

5. Объем трудового участия граждан, организаций в 
выполнении мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий 

человеко-часов  
 

  
Руководитель Организации                                                           ____________ _______________  
                                                                                                           (подпись)                    (ФИО)  
 
Дата «____» _________20__  
м.п. 

 


